附件

教育部办公厅 市场监管总局办公厅

关于对校外培训机构利用不公平格式
条款侵害消费者权益违法行为
开展集中整治的通知

教基厅函〔2020〕28号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、市场监管局（厅、委），新疆生产建设兵团教育局、市场监管局：

近年来，在各地的努力下，校外培训机构日趋规范发展，但仍存在一些问题，特别是涉及中小学生校外培训的消费投诉呈上升趋势。为规范校外培训机构合同行为，化解校外培训合同纠纷，切实维护消费者合法权益，教育部、市场监管总局决定在全国范围内针对校外培训机构利用不公平格式条款侵害消费者权益违法行为开展集中整治，现就有关工作通知如下：

一、工作重点

此次集中整治主要针对各类中小学校外培训服务机构利用合同不公平格式条款侵害消费者权益违法行为。各地教育、市场监管部门要加大执法检查力度，对于培训机构利用格式条款免除自身责任、加重消费者责任、排除消费者法定权利的行为坚决予以查处。

二、工作安排
2020年10月—12月为组织部署阶段，各地教育、市场监管部门要建立工作机制，制定本地区集中整治工作方案，收集、评审不公平格式条款。

2021年1月—8月为实施阶段，各地教育、市场监管部门要切实加大工作力度，综合运用行政指导、执法手段，针对校外培训行业中存在的合同违法行为集中进行整治。

2021年9月—11月为总结阶段，各地教育、市场监管部门要对工作进行总结，并向教育部、市场监管总局上报书面工作总结材料。

三、工作要求

1.提高思想认识。此次集中整治工作，是深入贯彻落实党的十九大精神、全面贯彻党的教育方针、解决群众反映强烈的校外培训机构不公平格式条款问题的重要举措，关系到新冠肺炎疫情影响下经济发展和社会稳定。各地教育、市场监管部门要高度重视，制定具体方案，健全组织领导，完善工作机制，确保高质量完成集中整治。

2.密切沟通配合。各级教育、市场监管部门之间要加强协调配合，建立工作联动机制，依据各自职责落实好责任分工。对于发现行业中存在的问题要加强信息共享，及时沟通联络，综合运用各种监管手段形成执法合力，确保执法的准确性和专业性，努力提升整治效果。

3.加强宣传引导。各地教育、市场监管部门要加强宣传和舆论引导，组织专家对相关条款进行点评、分析，通过各类媒体营造有利舆论氛围。可以将此次集中整治工作与推行《中小学生校外培训服务合同（示范文本）》工作结合起来，引导规范教育培训机构签约履约行为，提升工作效能。

四、其他事项
请各地教育、市场监管部门于2021年11月底前，将工作总结材料、统计数据（附件）和3—5个典型案例报送至教育部（基础教育司）、市场监管总局（网监司）。

附：市场监管部门校外培训机构格式条款监管工作统计表

      教育部办公厅                    市场监管总局办公厅

        2020年10月13日

附

市场监管部门校外培训机构格式条款监管工作统计表
	项  目
	约谈企业

次数（次）
	行政建议书份数（份）
	责令整改通知书

份数（份）
	立案数（件）
	结案数（件）
	罚没款金额（万 元）
	查处依据

	依据《合同违法行为监督处理办法》查处
	依据其他法律法规查处

	经营者利用格式条款免除自身责任

	经营者利用格式条款加重消费者责任

	经营者利用格式条款排除消费者权利

	合计